
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН 

 

ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22.09.2023           № 347 

 

О внесении изменений в решение 

Думы Ханты-Мансийского района  

от 17.06.2021 № 747 «О Порядке 

назначения, перерасчета и выплаты  

пенсии за выслугу лет лицам,  

замещавшим муниципальные  

должности на постоянной основе и 

должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления  

Ханты-Мансийского района» 

 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов Ханты-

Мансийского района и приведения их в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, на основании Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004 № 97-оз «О 

государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, 

 

Дума Ханты-Мансийского района 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.06.2021 № 747 

«О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского 

района» (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Часть 4 статьи 3 приложения к Решению изложить в следующей 

редакции: 

«4. Минимальный размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере 

согласно минимальному размеру, установленному Законом Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 31.12.2004 № 97-оз «О государственной 

гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (Закон № 

97-оз).». 

1.2. В статье 4 приложения к Решению: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=7427DAFB86FF84043809EF7E094FBCB313749001D8E9CF3F98E2CEEC2E572255C9D63B97ED6536CE3B42928CD44A01B022GDd2G


2 

«2. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется 

пенсия за выслугу лет, не может превышать 1,8 ежемесячного денежного 

вознаграждения для лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной 

основе и 2,8 должностного оклада для лиц, замещавших должности 

муниципальной службы.  

Размер среднемесячного заработка увеличивается на районный 

коэффициент и процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, установленные соответствующими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и автономного 

округа.»; 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В целях исполнения частей 1 и 2 настоящей статьи месячное денежное 

содержание состоит из: 

3.1. Для лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной 

основе: 

1) ежемесячного денежного вознаграждения; 

2) ежемесячного денежного поощрения; 

3) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну; 

4) районного коэффициента за работу в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях; 

5) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностях; 

6) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий; 

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи, выплачиваемых за счет средств 

фонда оплаты труда. 

3.2. Для лиц, замещавших должности муниципальной службы: 

1) должностного оклада;  

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин; 

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы;  

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;  

5) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну; 

6) денежного поощрения;  

7) районного коэффициента за работу в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях; 

8) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностях; 

9) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий; 

10) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи, выплачиваемых за счет средств 

фонда оплаты труда муниципальных служащих.»; 

3) дополнить частью 4 следующего содержания:  



3 

«4. Кроме выплат, указанных в части 3 настоящей статьи, для определения 

среднемесячного заработка учитываются также другие выплаты, 

предусмотренные соответствующими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.». 

1.3. В части 1 статьи 5 приложения к Решению слова «за стаж 

муниципальной службы, определенный согласно приложению 2 к Федеральному 

закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации» заменить словами «за 15 лет стажа муниципальной 

службы,».  

1.4. В статье 7 приложения к Решению: 

1) в абзаце первом части 1 после слов «должности муниципальной службы» 

дополнить словами «, а также в период иных трудовых отношений»; 

2) в абзаце втором части 1 после слова «должностей,» дополнить словами 

«или заключивших трудовой договор»;  

3) в абзаце третьем части 1 после слова «должностей» дополнить словами 

«или со дня заключения трудового договора»; 

4) абзац четвертый части 1 изложить в следующей редакции: 

«При последующем увольнении со службы или освобождении от 

должностей, указанных в абзаце первом настоящей части, прекращении трудовых 

отношений, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется Уполномоченным 

органом в 10-дневный срок со дня, следующего за днем увольнения лица с 

указанной службы или освобождения от указанных должностей, прекращения 

трудовых отношений с лицом, обратившимся с заявлением о ее возобновлении.»; 

5) часть 1 дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания 

соответственно: 

«Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается и возобновляется 

Уполномоченным органом на основании распоряжения администрации Ханты-

Мансийского района. 

С целью своевременной выплаты (приостановки выплаты) пенсии за 

выслугу лет Уполномоченный орган до 10-го числа каждого месяца запрашивает 

в системе межведомственного взаимодействия сведения о трудовой деятельности 

лиц, указанных в настоящей статье, от Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации.»; 

6) часть 6 признать утратившей силу. 

1.5. Приложение 1 к Порядку назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению.  

1.6. Приложение 3 к Порядку назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

consultantplus://offline/ref=3D60C5516CD1A3B71DA2CCC27017BE966C7848793D765AC95D71EDC374DD14AC1C880EA9E14F702BB6D0AA8024D4C3DBA01484AF65O3S5K
consultantplus://offline/ref=0888D987A5F665E4F2E016495B101646A2DA4BF08E520C55CE85BD04BA1A48C45ECD3159C41FC23E3EAA98C396AE8AB94120208302EF73DB6BC619DEb5H5J


4 

1.7. Приложение 4 к Порядку назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

1.8. Приложение 5 к Порядку назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

1.9.  Приложение 8 к Порядку назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно приложению 5 к 

настоящему решению. 

2. Установить, что минимальный размер пенсии за выслугу лет, 

установленный в соответствии с частью 4 статьи 3 приложения к Решению 

согласно Закону № 97-оз с учетом изменений, внесенных в него Законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 20.04.2023 № 30-оз «О внесении 

изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 

(далее – Закон № 30-оз), применяется к лицам, замещавшим муниципальные 

должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Ханты-Мансийского района, которым пенсия за 

выслугу лет назначена до 01.01.2023, за исключением лиц, указанных в абзаце 

втором настоящего пункта. 

Лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-

Мансийского района, состоящим в трудовых отношениях по состоянию на 

01.01.2023, назначенная пенсия за выслугу лет выплачивается в размере, 

установленном до вступления в силу настоящего решения. 

После прекращения трудовых отношений пенсия за выслугу лет 

вышеуказанным лицам выплачивается на основании заявления в размере, 

установленном частью 4 статьи 3 приложения к Решению согласно Закону № 97-

оз с учетом изменений, внесенных в него Законом № 30-оз. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

Председатель Думы 

Ханты-Мансийского района 

Е.А. Данилова 

22.09.2023 

Глава 

Ханты-Мансийского района 

К.Р. Минулин 

26.09.2023 

 

  



5 

Приложение 1 

 к решению Думы 

 Ханты-Мансийского района 

от 22.09.2023 № 347 

 

 «Приложение 1 

к Порядку назначения, перерасчета 

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 

на постоянной основе 

и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района 

 

Председателю комиссии по назначению 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 

и должности муниципальной службы 

Ханты-Мансийского района 

от _________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя 

____________________________________ 
(должность заявителя, наименование органа местного 

самоуправления, по последнему месту работы заявителя) 

____________________________________ 

____________________________________ 
(место жительства) 

____________________________________ 
(номер телефона) 

 

Заявление 

 

В соответствии с Порядком назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района, прошу назначить мне пенсию за выслугу лет к 

страховой пенсии (по старости, инвалидности), назначенную в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях», которую 

получаю__________________________________________________________ 
(наименование органа пенсионного обеспечения) 

При замещении должностей государственной службы Российской 

Федерации, государственной гражданской службы субъекта Российской 

Федерации, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

муниципальной службы, при  замещении государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, в том 

числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной 

http://pravo.minjust.ru/


6 

должности, замещаемой на постоянной основе, а также в период иных трудовых 

отношений, или при назначении мне ежемесячного пожизненного содержания, 

дополнительного пожизненного материального обеспечения обязуюсь сообщить 

об этом в Уполномоченный орган (учреждение), осуществляющий выплату 

пенсии за выслугу лет. 

К заявлению прилагаю: 

1) копию документа, удостоверяющего личность; 

2) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности; 

3) копию военного билета (при наличии); 

4) справку Ханты-Мансийского негосударственного Пенсионного фонда по 

месту жительства о неполучении дополнительных пенсий, формируемых при 

участии средств местного и (или) окружного бюджетов; 

5) данные реквизитов кредитной организации, в которой открыт лицевой 

счет получателя пенсии за выслугу лет; 

6) документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет. 

Даю согласие на необходимое использование моих персональных данных, в 

том числе в информационных системах, с положением в области их защиты 

ознакомлен (а). 
 

____.___ 20__ г.          ________________________ 
(подпись заявителя) 

 

Документы приняты, заявление зарегистрировано ___.__. 20__ г. 
 

______________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы и должность специалиста Кадровой службы) 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

_________________________________________________________________________ 

(наименование кадровой службы органа местного самоуправления, органа администрации)  

 

Расписка-уведомление 

о получении документов для назначения пенсии за выслугу лет 
(выдается заявителю) 

 

Получены заявление и другие документы от заявителя: 
____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии)) 

Перечень недостающих документов и сроки их представления: 

1. ________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________ 

 

Приняты специалистом кадровой службы   _______________________________ 
                                    (фамилия, инициалы) (подпись) 

___.___. 20___ г.                                                                                                     ».  



7 

Приложение 2 

 к решению Думы 

 Ханты-Мансийского района 

от 22.09.2023 № 347 

 

«Приложение 3 

к Порядку назначения, перерасчета 

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 

на постоянной основе 

и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района 

 

Справка 

о размере среднемесячного заработка лица, 

замещавшего муниципальную должность на постоянной основе 
 

Среднемесячный заработок _____________________________________________ 
   (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

________________________________________________________________________ 
(наименование должности) 

за период с ______________________________ по ____________________________, 
      (день, месяц, год)                                         (день, месяц, год) 

составлял: 
 

Номер 

строки 

Состав денежного содержания Расчет 

% руб. 

1 2 3 4 

I Месячное денежное содержание:   

1) денежное вознаграждение -  

2) денежное поощрение -  

3) надбавка за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну 

  

4) надбавка по районному коэффициенту   

5) процентная надбавка за работу в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях 

  

II. Премии, в том числе за выполнение особо важных 

и сложных заданий за 12 месяцев 

  



8 

III. Единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная 

помощь, выплачиваемые за счет средств фонда 

оплаты труда  

  

IV. Среднемесячный заработок, исчисленный для 

начисления пенсии за выслугу лет, I + (II + III) / 12 

 

V. Предельный среднемесячный заработок (1,8 

денежное вознаграждение) <*> 

  

 
-------------------------------- 

<*> 1,8 денежного вознаграждения увеличивается на районный коэффициент и 

процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях. 

 

 
 

Руководитель Уполномоченного органа, осуществляющего 

бухгалтерский учет 

 
М.п. 

 

Дата выдачи ___.___.20__                                                                                              ». 

consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7F6335C47085C079C1CBD519B17E9D55716D5325E0711C5B864A6B68D6772C97D98DECEB8A135D4462B08BAC755C1j8D0N


9 

Приложение 3 

 к решению Думы 

Ханты-Мансийского района 

от 22.09.2023 № 347 
 

«Приложение 4 

к Порядку назначения, перерасчета 

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 

на постоянной основе 

и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района 

 

Справка 

о размере среднемесячного заработка муниципального служащего 
 

Среднемесячный заработок ___________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

________________________________________________________________________ 
(наименование должности) 

за период с ___________________________ по _____________________________, 

(день, месяц, год)                                                 (день, месяц, год) 

составлял: 
 

Номер 

строки 

Состав денежного содержания Расчет 

% руб. 

1 2 3 4 

I Месячное денежное содержание:   

1) должностной оклад -  

2) оклад за классный чин -  

3) надбавки к окладу за:   

а) выслугу лет   

б) особые условия муниципальной  службы   

в) работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну 

  

4) ежемесячное денежное поощрение   

5) надбавка по районному коэффициенту   



10 

6) процентная надбавка за работу в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях 

  

II. Премии, в том числе за выполнение особо 

важных и сложных заданий за 12 месяцев 

  

III. Единовременная выплата при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и материальная помощь, 

выплачиваемые за счет средств фонда оплаты 

труда муниципальных служащих  

  

IV. Среднемесячный заработок, исчисленный для 

начисления пенсии за выслугу лет, I + (II + 

III) / 12 

 

V. Предельный среднемесячный заработок (2,8 

должностного оклада) <*> 

  

 
-------------------------------- 

<*> 2,8 должностного оклада увеличивается на районный коэффициент и 

процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях. 
 
 

Руководитель Уполномоченного органа, осуществляющего 

бухгалтерский учет 

 

М.п. 

 

Дата выдачи ___.___.20__                                                                                              ». 

  

consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7F6335C47085C079C1CBD519B17E9D55716D5325E0711C5B864A6B68D6772C97D98DECEB8A135D4462B08BAC755C1j8D0N


11 

Приложение 4 

 к решению Думы 

Ханты-Мансийского района 

от 22.09.2023 № 347 

 

«Приложение 5 

к Порядку назначения, перерасчета 

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 

на постоянной основе 

и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района 
 
 

___________________________________________________________ 
(орган местного самоуправления Ханты-Мансийского района, 

орган администрации Ханты-Мансийского района) 

 

Представление 

о назначении пенсии за выслугу лет 

 

В соответствии с Порядком назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района, к назначению пенсии за выслугу лет к страховой 

пенсии по (старости, инвалидности) представляется 
______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при  наличии)) 

Замещавший(ая) должность_____________________________________________ 
(наименование должности на день увольнения) 

_________________________________________________________________ 
 

Стаж для назначения пенсии за выслугу лет составляет ________ лет. 

1,8 денежного вознаграждения / 2,8  должностного оклада для назначения 

пенсии за выслугу лет на указанной должности составляет __________________ 

рублей __________ копеек. 

Основания прекращения полномочий (увольнения): 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

К представлению прилагается: 

1) заявление о назначении пенсии за выслугу лет; 

2) заверенная копия документа, удостоверяющего личность; 

3) заверенная копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой 

деятельности; 

4) заверенная копия военного билета (при наличии); 

5) справка о периодах муниципальной службы (работы), заверенная 



12 

подписью и печатью руководителя Кадровой службы по последнему месту 

службы(работы) заявителя; 

6) другие документы, подтверждающие периоды муниципальной службы 

(работы), включаемые в стаж для назначения пенсии (при наличии); 

7) справка о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных 

месяцев, заверенная подписью и печатью руководителя Уполномоченного органа, 

осуществляющего бухгалтерский учет, соответствующего органа местного 

самоуправления, органа администрации Ханты-Мансийского района, из которых 

лица, замещавшие муниципальную должность на постоянной основе, должность 

муниципальной службы, были уволены; 

8) справка органа Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности); 

9) справка Ханты-Мансийского негосударственного Пенсионного фонда по 

месту жительства о неполучении дополнительных пенсий, формируемых при 

участии средств местного и (или) окружного бюджетов; 

10) данные реквизитов кредитной организации, в которой открыт лицевой 

счет лица, обратившегося с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет. 

 

Руководитель _______________ ___________________________________ 
(подпись)                                            (фамилия, инициалы) 

 

М.П. 

 

Дата выдачи ___.___. 20___ г.                                                                               ». 



13 

Приложение 5 

 к решению Думы 

Ханты-Мансийского района 

от 22.09.2023 № 347 

 

«Приложение 8 

к Порядку назначения, перерасчета 

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 

на постоянной основе 

и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района 

В _____________________________________ 
(наименование Уполномоченного органа 

(учреждения)) 

от _____________________________________ 

_______________________________________ 

домашний адрес _________________________ 

_______________________________________ 

телефон ________________________________ 
 

Заявление 
 

В соответствии с Порядком назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 

основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Ханты-Мансийского района, прошу приостановить (прекратить, возобновить) мне 

выплату пенсии за выслугу лет на основании 

______________________________________________________________________ 
(решения органа местного самоуправления о возобновлении муниципальной (государственной 

гражданской) службы, прекращении муниципальной (государственной гражданской) службы, о назначении пенсии 

за выслугу лет или ежемесячного материального обеспечения, или установлении дополнительного пожизненного 

ежемесячного материального обеспечения, либо установлении ежемесячной доплаты к пенсии, других 

документов) 

 

К заявлению прилагается: 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

(копия распоряжения (приказа) органа местного самоуправления о поступлении на муниципальную службу, 

прекращении муниципальной службы, справка о назначении доплаты к пенсии или иной материальной помощи, 

другие документы) 

 

___.___. 20___ г. _________________________ 
                                         (подпись заявителя) 

 

Заявление зарегистрировано ___.___. 20___ г. 
 

______________________________________________________________ 

                        (подпись, инициалы, фамилия, должность уполномоченного регистрировать заявления)             ». 


